XII. An vero & hic licentia Magistratus illius loci per quem defunctus portatur, opus sit? disquiri inter Doctores video, quibusdam necessariam esse statuentibus, vid. Bechmann. in comment. ad ff. tit. de Mort. inf. n. 17. Casp. Klock. Tom. 1. Consil. X n. 477. aliis nudam tantum denunciationem requirentibus, Belsold. ibid. pract. verb. Durchführung der Verstorbenen, Franc. Marci Part. 2. Decis. Delphin. 1084. n. 9. seqq. Brunnem. ad L. 3. ff. de Sepulc. viol. n. 3. Petr. Greg. Tholosanus lib. 2. Synt. Jur. univ. Tit. 14. n. 1. Posteriori sententiae merito subscribo, per text. L. 3. §. 4. ff. de sep. viol. l. 8. ff. de Relig. maxime cum nemo impediendus sit, via Publica uti & propter publicam utilitatem sepultura magis sit promovenda, quam impedienda. L. 43. d. t. Koppen. decis. 28. n. 25. Gars. de Expens. cap. 8. n. 18. 25. seqq. Phil. Albr. Otth. de Jure Conducendi cap. 4. in f. p. 164. Unde nec hic reverfalibus literis opus esse, nec jure eas postulare Magistratum posse, existimo, cum nec actus jurisdictionalis sit, ut est in casu maleficii, quando captivus ducitur, Schilt. Ex. 21. ib. 31. quam tamen ipsam deductionem in censum aduum jurisdictionalium non referendam esse, laudatus modo Orthius d. Tr. cap. 8. p. 268. seq. statuit: cum jurisdictione in Jure capiendi & de crimine cognoscendi ac statuendi, statutumque exequendi consistat, quod alter ducendo saltem suum captivum per alterius territorium nequaquam affecerit, unde tandem requisitionem salvi conductus & exhibitionem reverfalium, quas vocant, non necessitatis sed urbanitatis esse

esse concludit, cujus limites transfiliat, qui inscio domino alterius terram jurisdictione munitam transire audeat nec indicet, qua intentione id fiat, & ne præjudicium attrahere velit illi, quod ubi captivi deprehensio facta, forte ignorans, metuere poterat. Unde hoc ipso in casu Sereniss. Elect. Sax. in *Resolut. grav. Prov. Tu. von Justitien Sachsen* §. 44. solam denunciationem deductionis sufficere constituit.

XIX. Hanc in funeris deductione qui negligit, sicut per ea, quæ hæcenus diximus peccare & cædis atque improbæ machinationis suspicione se onerare Elbert. Leonin. *lib. 3. Emend. cap. 10.* asserit, nec sine doli præsumptione esse tradit Menoch. *lib. 5. Præsumpt. 3. n. 107.* ita si legitime denunciatur, liber a Magistratu ipsi transitus cum funere absque legitima causa denegandus non est, qui & aliquando, ut libere possit duci cadaver, apparitorem addit, qui ab injuria tueatur & ne listatur, curet. *L. 38. ff. de Relig.* Ex quo tamen non approbandum illorum factum, qui dum in terris peregrinis aut barbaris etiam versantur, quando suorum ibi defunctorum transportatio denegatur aut metus saltem reculationis subest, sub prætextu & professione mercium, quibus involvunt & compingunt cadaver, per loca illa deducunt, cujus rei exemplum relatum vide ap. Petrum della Valle *Reißebeschreib. P. 3. Epist. 16. p. 161.* quod & sub certa cautione approbare videtur Gerh. Feltmann. *de Cadav. inspic. cap. 39. n. 9. 10.* ubi exemplum refert, cujusdam e Germania inferiore plumbo arctissime compacti in Angliam deportati. Neque enim injuria, si quam Magistratus per denegationem liberi transitus cum funere infert, a fraude transeuntem, quam hac ratione committit, excusabit, neque tanta transportationis hic subest necessitas, cum humani ibi potuerit corpus, & forte subesse possunt causæ per tam longinquum iter denegata transportationis. Aliud de celebratis in Medicina mumiiis, quæ ex Africa etiamnum hodie in has oras vehuntur, de quib. vid. Schröter. in *Pharmacop. lib. 5. C. de Animal. p. 833.* F. F. de Troilo in *der Orientalischen Reißebeschreibung, Lib. 3. p. 309.* Petr. della Valle *Reißebeschreibung P. 2. Epist. 2. 104.* sequi dicendum, quæ, cum in commercio hodie sint cadavera torrida, & ut ferunt, per tot centum annos exsiccata, usumque in
Medi-

Medicina non exiguum præsent, febricitantibus præsertim, cum bezoardico minerali aliisque præscripta multis feliciter referantur, quin tuto & licite cum aliis mercibus transportari possint, minime dubito cum non cadaverum amplius humanorum sed aliarum rerum in commercio existentium sorte fruantur.

XX. Sed & ille casus in disceptationem venit. Fecimus nimirum §. VII. parocianorum mentionem, qui ut templi in loco alio siti utuntur sacris, ita communi etiam cum illa communitate gaudent cœmeterio, hic si diversæ Jurisdictionis pagi sint, aut oppida ita connexa, numne, quando parociani funus ex unius, ut loquuntur, jurisdictione, in cœmetrium alterius jurisdictionis deducendum est, magistratui istius loci funeris deductio indicenda, veniaque impetranda erit? Regulariter id quidem negandum videtur, nec opus esse ut singulis vicibus denunciatur & impetretur venia existimo, tum enim permittitur in unione, ut parocianis sub alieno magistratu civili degentibus commune cœmeterium præbeatur, deductio etiam funeris concessione quadam generali, qua dato aliquo jure, omnia quoque ea data intelliguntur, sine quibus uti eo non possumus *arg. L. 2. ff. de Jurisd. L. 2. ff. communi. prædator.* tacite indulta creditur, & hac ratione civilis Magistratus in quamcunque deductionem impofterum faciendam consensisse. Quod si tamen contrarium alicubi forte observari deprehendatur prohibitaque ductionis, usque dum speciatim eam indulerit Magistratus, extant exempla, mos & ibi receptus observandus venit, præsumtio enim concessionis tacite contraria probatione eliditur. Exigere namque a ducturis, ut denuncient prius transvectionem, omnino a sepeliendi jure se junctum & civilis jurisdictionis tantum proprium est, cui præjudicare magistratus Ecclesiasticus, qui in hanc juris sepeliendi communionem & societatem consensit, nequit. Licet enim Principis nomine admittat unionem quoad sacra ac cum ea cœmeterii usum, non tamen sibi plus permittit, quam accepit a Principe qui & ipse ut juri alii quaesito, ita nec huic passim introducto circa funerum deductionem derogasse creditur: plurimum autem refert, ne quavis defunctorum transferantur cadavera, quæ etiamnum quantumvis generatim concessum

cessum coemeterium, arcendi potestas est, ubi publicæ rei grave inde periculum metuendum venit. conf. Slevogt. de Unione Ecles. *Diss.* 3. c. 1. S. 10.

XXI. Cæterum & illud inter Doctores controversum est, an pro transportatione speciatim Magistratui, per cujus territorium transfertur mortuus, satisfaciendum & pensione aliqua transitus emendus sit? Olias fuisse, qui vectigal pro corporibus translatis exigent, colligere inter alia ex proverbio isto quodammodo licet: καὶ ἀπὸ νεκρῶν Φόρος, quod legitur apud Aristot. *lib.* 3. *Rhet.* Quanquam & de iis intelligi possit, qui mortuos vendebant, quod Achillem, fecisse notat Virgil. 1. *Aeneid.* v. 488.

Exanimamque auro corpus vendebat Achillis.

Inde νεκροπωλεὺς a Lycrophronte appellatur, i. e. mortuorum venditor. Et Cicero Verri hoc crimen objicit *Orat.* VII. quod cum in Sicilia multos occidisset, cadavera non nisi accepto precio patribus & cognatis ad sepulturam redderet: quod & de Commodo Antonii fratre narrat Lampridius. Potissimum autem allegatur *L.* 37. *pr. ff. de Relig.* ubi Jctus Macer, vel secundum non nulla exemplaria, Marcianus, inter funeris sumtus pertinere ait, & si qua vectigalia sunt. Pro quibus Elbert. Leoninus *lib.* 3. *Emend.* c. 10. fultus libri Norici & quarundam editionum vulgarium fide, *vestiaria* legit, id est vestitus sive vestimenta, vestiendi tegendique ac ornandi defuncti causa comparata. *L.* 4. 6. 12. *ff. de Alim. & cib. leg.* Cujacius tamen, qui alias haud raro textibus vim inferre non veretur, nihil hic mutandum existimat. *Lib.* 5. *Obs. ult.* quem sequitur Godofred. *in not. margin. ad de L. 14. lit. Q.* & intelligere Jctum putat vectigalia, quæ in itinere præstatur, dum corpus ex uno loco in alium transfertur, proque stabilienda ista lectione, tum Pandeclarum Florentinarum lectionem, tum græcam Basilicæ versionem allegat, καὶ τὸ πᾶν legentem, quos ipsos libros Basilicæ & ad emendandum & ad illustrandum, & interpretandum jus civile plurimum valere, ipse fateretur Leoninus, additque credendum esse, illos ex optimis exemplaribus LL. Romanorum in Græcum sermonem translatos, & ex collatione eorum, multas maculas elui, & varios errores tolli posse, qui ex diuturnitate temporis in libros, quibus nunc utimur, irrepserunt.

ferunt. Quicquid ejus sit, fequentibus temporibus aliud placuit, & in constitutione, quæ est *L. ult. C. de Rel.* quamque Cujacius II. *Observ. 21.* primus ex libris Basilicorū restituit interdictum est, ne ullo quopiam in loco vestigial ab ulla aliqua persona pro corporibus ex uno loco in alium translatis præstetur. Pro quo non parum facit, quod generaliter in *L. 38. de Relig.* sancitum est, ne corpora aut ossa mortuorum detinerentur aut vexarentur, neve prohiberentur, quo minus via publica transferrentur. Phil. Albr. Orth. de Jure conduc. *cap. 4. p. 164. & cap. 5. p. 172. 173.* Nilominus tamen & si longo usu & consuetudine tali quid introductum sit, pro transitu modicum quid exigi posse non nulli adstruunt, & Georg. Mundius a Rodach de Muner. & honor. *cap. 3. n. 196.* ejus mentionem facit, dicitque ait den Todten Zoll; & Joh. Phil. Slevogt. de Unione Eccles. *Diff. 3. cap. 1. §. 10. p. 137.* mentionem facit consuetudinis, qua transvectionis nomine pretii quid exsolvatur magistratui & levi pensione transitus ematur. Sic in Italia solvi hac tempestate vestigial pro cadavere, quod per alios fines deportatur, ex fastis hebdomatalibus annotat Feltmann de cadav. *inspic. cap. 39. n. 11.*

XXII. Hinc etiam queritur, num pastoribus & Parochis, sive pagorum sive vicorum, per quos ad locum sepultura mortuus ducitur, illud sistere permissum sit, donec munusculum aliquod datum fuerit? Sane Cyprian. Regnerus ab Oosterga in *Censura Belgica ad ff. L. 3. de Sep. viol.* refert, in Hollanda cuilibet territorio vel templo in quolibet vico exstructo, per quem cadaver transfertur, deberi sua jura, vulgo *Serechtigkeiten*, quæ autem sint illa jura non refert. Ego equidem de jure nil illis deberi existimo, cessat enim hic ratio funeralium, quæ solum domicilium laboresque Pastorum propriorum & administrationem Sacramentorum respicit, de qua Doctores *ad cap. 1. X. de Sepult.* & quamvis olim frequenter Parochis ex heredum liberalitate quid obvenerit ea lege, ut dum prætervehebatur funus, illi sacra facerent & pro mortuis ex more Pontificiæ Religionis orarent, ut testatur Pekius de *Jure sistendi cap. 5. n. 28.* more tamen hoc sublato, cum voluntate mera hoc fuerit factum, ad necessitatem aut jus trahi non debuit. Ventilam aliquando in supremo Belgii Hispanici juris tribunali

E
hanc

hanc controversiam Paulus Christinæus *Vol. 5. Deciff. 219. n. 26.* refert, cum vidua cujusdam Consilarii Parlamenti Mechliniæ, mariti corpus Mechlinia Gandavum ad locum sepelitionis deferri curaret, ipsamque ab hoc onere liberam pronunciatam fuisse, cum quod ad ista attinet, locus ad quem tenditur, non per quem quis transit aut casu in eo est, respiciatur. Hinc in locis Germaniæ inferioris, in quibus cultus Pontificius viget, sæpe hætenus laudatus Feltmā *d. tr. cap. 38. in. f.* refert receptum esse, ut ad conspectum cadaveris, quod per eum locum ducitur, passet campanam ædituus, cui ideo sexta decima pars thaleri Imperialis & in usum templi cereus ejusve pretium vel a volentibus eumque cultum professis. Plane si vel pacto vel consuetudine receptum sit, ut certæ solennitates, circa deductionem mortuorum, præsertim honoratorum, per loca aliqua de suis sedibus ad sepulcra hereditaria deducendorum observentur, si v. c. pulsu campanarum, comitatu Parochorum, tyronum hymnos cationesque funebres concinentium, similibusque defunctus honoretur, putarem, quod alias occasione funeris solvi solet, illis non invidendum esse.

XXIII. Quod denique terminum ad quem, seu locum, in quem transportandum funus est, attinet, cum boni publici interfit, ne quævis promiscue funera alicubi inferantur, & aliquando contingere possit, ut propter contagiolos morbos aliasque justas causas Domino jurisdictionali arcendi jus sit, & hic quoque denunciatio magistratui loci, ut fiat, necesse est: quod tamen a parœcians aliunde mortuum in commune coemiterium transportantibus, nisi consuetudine, de qua præc. §. XX. aliud introductum, ita rigorose forte, nisi circumstantiæ temporis, defunctorum, & similis aliud syadeant, non exigendum, ob generalem eo transferendi concessionem tum temporis factam, cum Ecclesia hæc cum ista parœchia uniretur. Id unicum hic addendum est, cum olim inter parœcianos ejusmodi & pastorem Ecclesiæ, pro exiguo honorario, quod sæpe in pagis pro comitatu funeris constitutum est, illum a loco, unde effertur defunctus, ad coemiterium usque denegantibus, non raro orientur controversiæ, constitutum in Ordinat. Eccles. Elect. Sax. est, non obliga-

obligatum esse pastorem ultra tertiam domum abviam ire funus ducentibus, nisi specialiter inter eos aliter fuerit conventum, & lautius eo nomine honorarium oblatum. artic. general. 15. *in fin. verb.* Wenn aus denen eingepfarrten Dörffern Leichen gebracht, wie ferne der Pfarrer denenselben entgegen gehen soll. *add. Decret. Synodal. §. 44.*

CAPVT IV.

DE

ILLICITA TRANSPORTATIONE
DEFVNCTORVM.

§. I.

Illicita transportatio est quam leges prohibent. Idque regulariter, nam certis ex causis & circumstantiis potest etiam fieri, ut permittatur translatio, quæ ordinarie erat prohibita, quæ ipsa tamen limitatio & exceptio, non tollit regulam, sed eam potius confirmat in casibus non exceptis, *arg. L. 1. ff. de R. J.*

II. Ad hanc primo loco eam refero, quando corpora perpetuæ sepulturæ tradita aliorum transportanda effodiuntur, id quod sub pœna sepulcri violati prohibitum. Unde Constantinus Imperator in *L. 4. C. de Sep. viol.* sepulcra domos appellat mortuorum, ita, ut sicut domus tutissimum cuique præstat refugium, & inde in jus tracto vis facta olim videbatur, *L. 18. L. 21. ff. de in jus voc. L. 103. ff. de R. J.* Ita multo magis honestatis Regulæ conforme creditum, ex sepulcro tanquam domo sua & dormitorio quem extrahere, quod & Divi fratres Edicto suo admone-runt, ne iustæ sepulturæ traditum, i. e. terra conditum corpus inquietetur, *L. 39. ff. de Relig.* videtur autem terra conditum, inquit ibi Marcianus, & si in arcula conditum hoc animo sit ut non alibi transferatur. Unde nonnullis monumentis inscripta leguntur verba: PERPETVÆ SECVRITATI. vid. Marc. Welfer *in Inscript. August.* & Paulus Jctus in *L. 40. ff. eod.* æternam sedem vocat huiusmodi sepulcra, & in quibusdam vetustis lapidibus DOMVS ÆTERNA dicitur, Radulph. Forner *lib. 3. rer. quot. cap. 6.* Atque hinc seditio olim narratur orta, quod Macedonius Arrianus in vita magna parte populi propria auctoritate arcam

in qua continebatur ossa in Constantini Magni, de domo in qua erat, in Ecclesiam transtulerat, quam rem indigne etiam tulit Constantinus Imperator, tamen ipse quoque esset Arrianus, tum quod in ea seditione multi occubuerant, tum quia Macedonius corpus ejus absque ipsius consilio transferre ausus fuerat. Socrates *lib. 5. Hist. Tripart. cap. 32.* P. Gregor. Tholos. *in Synt. Jur. univers. lib. 2. cap. 14. n. 2.* Summo e contrario præconio digna est Caroli V. religiosa pietas, qui anno 1547, in bello Sinalcaldio Wittebergam ingressus Antonii Episcopi Atrebatensis postulato, ad exemplum Martini Bucerii, Pauli Fagii, Joh. Wicklesi, B. Lutheri corpus effodi & comburi petentis annuere recusavit. Xenoc. *in vita Caroli V. Wolff. cent. 16. Memorabil. lect. p. 666.* vid. Quenstedt *de Sepult. vet. p. 64.* Patet hic quid de eo casu sentiendum, quod testator testamento præcipit, ut hæres cadaver ejus post annum elapsum in aliud sepulcrum transferri curaret, idque nisi fecerit, hereditate careret; & quanquam huic dispositioni parendum esse ab herede, statuatur Erasmo. Ungebaur *ad Decret. tit. de Sepult. n. 1.* & Didac. Spin. a Caceres *in Spec. test. gloss. 2. n. 8. seqq.* levitatis tamen id gerere speciatim atque hinc ut bonis moribus adversum minime probandum affirmat Dn. Ziegler *ad Lancell. Tit. de Sepulc. §. 2.*

III. Quod si vis fluminis, metus ruinæ, aliave justa causa suboriatur, ob quam tolli e loco cadaver in alium locum transportari æquum visum fuerit, existimatione Rectoris Provinciæ, transferri posse rescripsit Antonius *in L. 1. C. de Relig.* cum quo convenit. *L. 12. C. eod.* nemo humatum corpus ad alium locum sine assensu Principis transferat. Nam quod in urbe & Italia ipsi concedebant Principes, in Provinciis committebant iis, quos ad eas regendas miserant. Talis autem justa effossionis causa non est si in alieno territorio occisum aut in aquis suffocatum quis in proprio suo territorio sepeliverit. Licet enim illius jurisdictio læta videatur & eo nomine ab hoc illi satisfieri debeat, datis literis reversalibus, vel ratione alia, ea propter tamen sepulchri religio non violanda & mortuus effodiendus, nisi forte corporis delicti indagandi gratia, inspicere vulnus debeat, & circumstantia temporis, qualitasque cadaveris eruendi hoc patiat. Felin. *in cap. 9. X. de Judeis n. 1. Berlich. P. V. Concl. 47. n. 44.*

IV.

IV. In Concilio Toletano IV. c. 45. exhumatio vel sepulchri saltem apertura fieri vetatur sine licentia Episcopi vel Judicis Ecclesiastici, concedi autem tribus potissimum casibus Bertrachin in *Repertor. voc. Sepultura.* annotavit: Si sepultus usurarius manifestus, vel excommunicatus, vel interdictus nominatim, sed & super impositus sepulcro alieno. *Concil. Matisc. II. c. 17. Antistod. c. 15.* atque adeo hodiernum translationes sepulcorum corporum sine autoritate publica Consistoriorum fieri non posse, docet Carpz. *lib. 2. Ipr. Eccl'es. Def. 386. n. 8. 9.* quanquam Magistratus Politici autoritatem hic penitus exclusam nolim, cui ut de Sepulchris certo modo statuere integrum esse, superiori capite diximus, ita nec hic quando de effodiendo & transferendo cadaveris sermo est, excludendus erit maxime si eximatur ob causam ad altam Jurisdictionem pertinentem, atque hinc cadaver hominis occisi in cœmiterio repertum, imo jam sepultum tolli aut effodi autoritate ejus debere, qui habet merum Imperium, irrequisito Superintendentis consensu, posse, adducto præjudicio asserit Dn. Ziegler. in *Superint. c. 16. §. 25. 26.*

V. Ad illicitam etiam transportationem refere deportatorum & relegatorum, qui durante hac pœna mortui, in locum interdictum vehi, ibique in sepulcrum familiare inferri prohibentur. Est enim in illa in jure recepta Regula, ubi quis vivus non potest manere, ibi nec mortuus sepelire, Bartol. in *L. 2. ff. de Cadav. punit.* Covarr. *lib. 2. Res. 10. n. 11.* Peregrin. de *Jure Fisci lib. 4. t. 5. n. 5.* Vasq. *Contr. Illust. P. 1. l. 3. c. 36. n. 8. 10.* At vero in loco unde quis religatus; manere non potuit, ergo nec mortuus in consulto Principe aut Magistratu transferri potest, quo pertinet *L. 4. ff. de Pen. & textus expressus in L. 2. ff. de Cadav. punit.* Si quis in insulam deportatus vel relegatus fuerit, pœna etiam post mortem manet nec licet eum inde transferre alieni & sepelire inconsulto Principe, ut sapissime Severus & Antonius rescriperunt. Nam sicut comeatum & remeatum, nemo potest dare exuli, nisi is, qui in Insulam deportavit, aut alio exire jussit reum, ita nec post mortem exulis corpus restitui, nisi ejus consensu, terræ, qua exire jussus est, potest *d. L. 4. Heig. p. 2. quæst. 57. n. 31.* Gomez. *Tit. 3. Resol. 4. n. 8.* Quod de relegatis dictum, idem de confirmatis etiam statuendum

existimo, hoc est, iis qui propter delictum ad certum locum hac lege missi sunt, ut vel in perpetuum vel ad tempus eum non egrediantur; hos si contingat ibidem mori, inibi etiam sepeliendi sunt, nec transportatio horum corporum in sepulcrum familiare aut hereditarium permittitur, nisi forte confirmatio ad domum propriam tantum sit restricta, de quo casu *L. 9. ff. de Interd. & re- legat.* loquitur, is enim tunc vel in publico loci cœmiterio vel sepulcro, quod ibi habet, proprio, sepeliri potest. *Giurba Consil. 32. n. 4. Do. Stryk. Disp. de Confirmat. cap. 6. th. 1. Hackmann de Confirmat. cap. 11. n. ult.* An autem hæc in ossibus relegati, quæ amplius non habent formam humanam, non procedant, sed posse eadem licite transportari, quod *Caballin. Cas. 83. n. 1. seqq. & Cas. 265.* statuit, & ideo cautelam suppeditat *Gvazzinus in defens. reor. 38. cap. 7. n. ult.* cognatis banneiti aut relegati, ut deponant cada- ver aliquo in loco extra jurisdictionem Principis bannientis donec amittat formam humanam & deinde ossa & cineris in urna vel capsâ reponant, & conducant in sepulturam suorum anti- quorum in propria patria absque tamen solemnitate aliqua, id ego in genere licitorum & sine periculo transportantibus esse, ut asseram, adduci minime possum.

VI. Referenda in censum transportari prohibitorum sunt, & capite punitorum, seu ut Paulus loquitur, animadverforum corpora, quanquam enim in *L. 3. ff. de Cadav. punit.* quibuslibet petentibus ad sepulturam, danda esse dicantur, nonnunquam tamen non permitti Ulpianus in *L. 1. d. 2.* respondit, quod in his maxime, quibus ex legis dispositione sepultura denegatur, procedere in aprico est, criminis puta læsæ Majestatis, conjurationis, parricidii, furti, latrocinii damnatis, quorum similibusque corpora aut palis effixa, aut rotis imposta aut patibulo suspenso auferri & ad locum sepulturæ transferri invito Magistratu fas non est, vid. *Carpz. P. 4. Consil. 34. Def. 4. Berlich. P. 4. Concl. 48. n. 21. Brun- nem. in repet. ad parat. Wesenb. Tit. de Cadav. punit. qu. 4.*

VII. Qua in re non levis difficultas se exerit, an summi Prin- cipis potestas eo se extendat, ut in civilis pœne computationem etiam sepulturæ privationem referre possit, ita ut pœna etiam post mortem ma- neat? Sunt enim qui hoc repugnare omni divino humanoque ju- ri

ri existimant: Et illi quidem *Deuter. c. XXI, v. 22, 23.* allegante ex quo constat voluisse DEUM, ut suspensi sub vesperam cruce deponantur & terræ mandentur: cujus rei rationem hanc reddunt Hebræi interpretes, exhibitum esse hunc honorem divinæ imagini, ad quam homo fit conditus, alii, quod ultra modum non exasperanda pœna, & cum per suspendium legi divinæ satisfactum sit, execratioque illo die finita, deponi debuisse sub vesperam, ne amplius etiam pro populo haberetur promaledicto; & Judices sæviendo non contaminarent terram, quam in rem addunt exempla Josuæ *VIII, 29. X, 26, 27.* Davidis *2. Sam. XXI, 12, 13, 14.* & *can. 30. XIII. quest. 2.* De jure etiam naturæ debitare fas non esse, cum officium non tam homini, quam humanitati præstandum duxerint sapientes. *Senec. de benef. lib. 5. c. 20.* & *Quintilian. Declam. 6.* & *Livius* denegationem sepulturæ sævitiam ultra humanarum irarum finem appellet. *Ant. Matth. de crimin. in proleg. cap. 3. §. 5.* ex gentium etiam jure quod ex voluntate ortum habet, deberi, præter *Hug. Grot. l. 2. de J. D. & P. c. 19. n. 1. 2. & 4.* proluxe ostendit *Petr. Faber l. 2. Semestr. c. 1.* Cui *LL. civilium* beneplacita superaddunt, quando in *L. u. C. de Relig. & S. F. Dioclet. & Maximian.* obnoxios criminum digno supplicio subiectos, sepulturæ tradi, se non vetare rescripserunt, & *Marcianus in L. 9. C. de hered.* quam *Cujacius* restituit *lib. 12. Obs. 30.* hæreticis id permittit humanum & pium arbitratus est. Addunt & rationes varias, quod salus Reip. sepulturam efflagitet, ne alias scetor ex cadaveribus proveniens aerem inficiat, item, ne tetra illa spectacula gravidis mulieribus, quæ sæpius visu in ea incurrunt, dum ad vias potissimum patibula acrotæ collocari solent, quæ & ipsa tamen homines satis dehortari poterant a sceleribus, sint noxia. *Didac. Covarruv. lib. 1. Ref. 1.* *Ant. Gomez. var. Resol. lib. 3. c. 14.* *Jul. Clar. lib. 5. recept. sentent. §. fin. qv. 100.* *Everh. Spekhan. cent. 1. Miscell. quest. 9.* *Bidembach. Part. ult. Promt. exequ. class. 10. Them. 7.* *Brunnem. ad L. 1. ff. de Cadav. punit. §. in Process. inquisit. cap. 19. n. 33.* *Zeppus ad LL. Mosaic. l. 5. c. 7. & alii.*

IX. At sicut hæc omnia jure ordinario vera sunt, ita ubi propter frequentiam pravitatemque delinquentium aliquorum maleficiorum supplicia exacerbanda sunt, quoties scilicet multis personis

personis grassantibus exemplo opus est, secundum responsum Claudii Saturnini in *L. 16. §. 10. ff. de Pen.* regula illa suum perdit officium, quandoquidem ad ipsum Deum judicem iustissimum, impiis honorem sepulturæ interdum interdixisse negasseque passim in sacro Codice videre licet, *Jerem. XXII, 29. XVI, 4. 6. 1. Sam. XVII, 46. Reg. XIV, 11. Reg. IX, 10. 33.* quod cum DEUM jure suo fecisse largiatur Grotius *d. l. n. 4.* exinde non esse natura illicitum in sepulchrum relinquere summo facinorosum, largiri necesse habet, Ziegl. *ad d. l.* & hinc Callistratus in *L. 28. §. 15. ff. de panis famosos latrones in his locis ubi grassati sunt furca figendos, quam pluribus placuisse docet, ut & conspectu deterreantur alii ab iisdem facinoribus: quæ ratio etiam reperitur in gloss. Germ. Sant. N. lib. 1. verb. Nlemand n. 7. Et ibi quoque appostillator glossæ Reichbild. art. 36. Und man begräbt sie selten, darum, daß man andere damit erschrecket. add. in *d. l. 28.* ut id solatio sit cognatis & affinis interuentorum, eodem loco poenam redditam, in quo latrones homicidia fecissent. Et bene Hahn. *ad Wesenb. de Cadav. punit.* duplicem poenæ fidem docet, emendationem nempe delinquentis & exemplum ac memoriam punitionis, ac poenarum tractum omnium maximum pertinere ad exemplum Bodinus ait *lib. 7. de Rep. cap. 4. n. 21.**

IX. Nec incontrarium antea allata, satis valida argumenta videntur. Lex enim Mosaica divini quidem juris est, sed positiva & forensis, quæ idcirco aliter se apud alias gentes habere potest, Ziegl. *ad d. l. Grot.* & rationem ejus non moralem sed ceremoniam fuisse, nec ipsam tamen semper observatam Osiander ostendit *ad d. l. n. 105.* & exempla præced. §. allata confirmant. v. Carpz. *Pr. Crimin. P. 3. q. 177. n. 70.* Grotius *d. l. n. 5.* imaginem autem divinam seu ut Constantinus in *l. 17. C. de pen.* loquitur similitudinem cœlestis pulchritudinis non in corpore & facie, sed anima, in perfecta, sc. sanctitate & justitiæ constitisse Dn. Ziegl. *ad d. l. Grotii p. 420.* annotat. jung. Ant. Matth. *de crim. l. 48. tit. 18. n. 11.* Sed & jura Canonica superius allegata secundum distinctionem juris civilis in *L. 1. ff. de Cadav. punit.* intelligenda sunt Hostiens. in *rubr. de Sepult. n. 4. verb. quod de suspensis.* Gomez *d. c. 14. n. 8.* & quæ de naturæ & gentium jure allata sunt, regulam solum

solium indignant, non vero exceptionem in insigniter facinorosis impugnant, nec juris civilis allegata loca destruunt, ex quibus id tantum sequitur, posse principem aut judicem, si ab ipso petatur, rigorem pœnæ remittere, & ad sepulturam cadavera punitorum concedere, non autem quod necessario id agere debeat, aut si secus faciat, peccet. Nec rationes subjectæ ad omne tempus anni, quo supplicia exercentur, applicari, neque etiam calidissima tempestate ex uno aut altero corpore tale quid contingere potest: & per accidens plane fieret, si ex adpectu cadaveris gravida mulier in commodum sentiret, quod hic non attenditur, præsertim cum ejus quoque culpa, in eo versetur, cum avertere faciem suam posset. Denique quod ex solo ligni aspectu desumitur remedium nimis inefficax, coercendis perversis hominum moribus videtur ad *παράδεισος* constituendum metu cognitæ pœnæ. Gellius *l. 6. N. A. c. 14.* & ut Seneca *lib. 1. de Ira cap. 16.* ait, *nequitia male cedentis exemplis opus est, ut unius pœna, metus possit esse multorum.* Add. Menoch. *A. F. Q. cas. 387. n. ult.* Heig. *Part. 2. quæst. 37. n. 38.* Gvazz. *Def. 38. c. 7. n. 5.* Ziegl. ad Grot. *p. 421.* Betlich. *P. 4. concl. 48.* Calov. *in Comment. ad Genes. c. 40. p. 3. v. 22. pag. 1249.* Schickard. *ad Jus Reg. Hebr. cap. 4. theor. 14. n. 99. p. 251. ibique* Carpz.

X. Sed si præter istos casus, quibus punitis sepultura denegari solet, capite quis fuerit plexus & ab amicis & cognatis ad sepulturam petatum fuerit corpus, *sec. L. 1. § 3. ff. de Cadav. punit.* an hoc ut & prioribus illis si ex gratia a Principe sepultura concessa fuerit, licite in patriam transferri ad sepulcrum suum possit? quæritur; quod affirmandum omnino est, nam sicut alias prætextu debiti cadaver defuncti etiam puniti, a creditoribus arrestari neutiquam aut a sepultura detineri potest, ita & si per territorium alterius ad sepulcrum forte familiare alibi situm transvehatur, detineri neutiquam poterit, modo ea observentur, quæ in præcedente capite circa licitam deductionem observanda diximus, id quod pari ratione procedit in cadavere puniti Medicis ad anatomiam concessi, quod ad hunc finem ipsis per territorium aliud, modo prius hoc legitime a principe aut Magistratu impetraverit (propria enim auctoritate si detrahere illa tentent,

F

ejus-

eiusdem qua propinqui & amici sepulturæ gratia, si ea contrectent, plectuntur, poenæ rei sunt, ut ex Tib. Deciano & Dan. Mollero observat Berlich. *P. 4. Concl. 48. n. 20.*) deducere integrum est. Vid. Erasmi Vngebaur. *Exerc. 13. quæst. 4. inf.* Petr. Theodor. *Coll. Crim. c. 10. apb. 6. n. 10. u.* Gvazz. in defenl. reor. *c. 38. n. ult.* Carpz. *Pr. Crim. p. 3. qu. 137. n. 72. seq.* Everh. Spekhahn *Cent. 1. quæst. B.*

XI. Denique ad illicitæ transportationis objectum corpora peste defunctorum merito referenda quoque veniunt, cum enim propter salutem urbis & provinciæ peste etiam in urbe extincti in loco extraordinario & diverso sepeliri soleant Carpz. *lib. 2. JPrud. Consistor. Def. 394. n. 12.* nec transportatio tuto concedi, nec salva etiam conscientia peti aut tentari poterit, cum tale quid impetrans & concedens occasionem mali, quod inde toti alicui provinciæ attrahi solet, non exiguam præbere possit & hac ratione interitus tot hominum causa ipsi non immerito imputari valeat. vid. Feltn. de Cadav. *inspic. cap. 16. n. 6.* Ripa Tr. de Peste *Tit. de Remed. præservo. n. 131. add.* Churfürstl. Sächsh. *Aussschreiben an die Superintendenten de dato Meissen 6. Sept. 1680. quod extat apud Stockmannum in Hodeget postil. in appendit.*

CAPVT V.

DE REMEDIIS TRANSPORTATIONIS
NOMINE COMPETENTIBVS.

§. I.

Transportationis defunctorum nomine duo potissimum in legibus nostris data remedia reperio, aut enim ei qui prohibetur mortuum ossaque ejus transferri, integrum est, statim *interdicto* uti, aut alio inferre & postea *in factum agere*. Illud de quo in *Tit. ff. de Mort. infer.* interdictum prohibitorium est, quo Prætor vim fieri vetat ei, qui vult mortuum eo loco inferre & sepelire quo ei inferendi & sepeliendi jus est, invito etiam prohibente, *L. 1. pr. §. 1. b. 2.* & hoc eo etiam extenditur, *in. §. 3.* Si quis in itinere arceatur, sive via ea, quæ debetur fundo, in quem inferre quis vult, prohibeatur. Et hoc momentaneo processu, sicut alias jus est
in

in possessorio, & negotii presentis qualitas postulat, ex peditu quo facit *L. 12. pr. ff. de Relig. & Sumt. Fun.* & heredibus datur, in heredes autem non porrigitur, quia ex delicto est. *Oldend. Class. 2. art. 9. Tit. de Mort. infer. n. 1.*

II. Affinis huic altera est *in factum actio*, in *L. 8. §. f. & I. 9. ff. de Relig. & Sumt. Fun.* a precedente in eo differens, quod illa ad corpus mortuum in ferendum & impedimentum removendum pertineat, hæc ad illatum seu sepulchrum, qua nempe qui impeditus & prohibitus est corpus in locum, in quem volebat, & in quem illud transportare jus erat, transferre, si necessitate coactus alio loco intulerit, ad id agit, ut consequatur quanti ejus interfuit, prohibitum non esse, in quam computationem cadit etiam loci emi pretium, (non secundum rei veritatem, sed quanti ab actore æstimatur, per *L. 5. §. 1. ff. ne quis cum qui in jus voc.*) aut conducti merces, item sui loci pretium, quem quis nisi coactus fuisset religiosum facturus non esset *dd. LL.* Quem actionem prætor dedit perpetuam, & quamvis pecuniariæ quantitatis ratio in eam deducatur, tamen neque in heredem neque heredi competentem *L. 9. d. 1.* & hoc quidem cum similis injuriarum actioni sit, *L. 8. pr. b. t. junct. L. 1. §. 6. ff. de Injur.* quæ ut vindicta persecutoria heredibus non competit. *§. 1. f. de perpet. & temp. act.* nec adversus heredes, ob similitudinem ex delictis descendentium, quas licet rem persequantur, adversus heredes tamen non transferre, ex *L. 5. 6. 7. ff. de Alienat. jud. mut. causa fact.* patescit. Unde non erat ut Cujac. *lib. 8. Observ. 12.* & Godofr. *add. L. 9. lit. D.* statueret, exemplum hic occurrere *L. 20. ff. d. LL.* qua non omnium, quæ a majoribus constituta sunt, rationem reddi posse Julianus asserbat. conf. Ant. Faber in *Rational. add. L. 9. Jac. Guther. lib. 3. de Jure Man. cap. 16. p. 500.*

III. Cæterum non est, ut existimet quis, frustra nos esse dum hæc actionum & interdictorum sepulchralium formulas, hic pertractamus: quamvis enim hodie, ad nostra cœmeteria & templa in quibus sepelire solemus, cuivis aditus pateat, possumus tamen aliquando, ut ex superius allatis apparet, vel ob inundationem vel hostilitatem aliamque gravem causam via publica uti prohiberi, præsertim si ex castris & pagis, funera sint dedu-

cenda, quomodo & alias extra religionis causam sæpe per agros & prata vicinorum transeundum & eorum forsitan admodum morosorum, & sicut experientia docet, gladiis & sclopetis iter prohibentium attentatis compescendis consulendum, ut loquitur Mindan, *de Interdict. tit. 2. n. 51. sqq.* add. Georg. Schulz. *ad §. 1. J. de Interd. lit. A.*

IV. Pertinet & huc actio confessoria ad vindicandum iter & actum, per alterius fundum debitum, dum funus ad sepulcrum transportatur, cujus hoc singulare est, ut non utendo non amittatur, *L. 4. ff. quemadm. serv. amitt.* quod ita tum favore religionis & utilitatis publicæ, tum propterea constitutum est, quod certum tempus huic præscriptioni, quando non semper adfuit sepeliendi, non potuerit constitui. vid. Wissenb. *ad ff. P. 1. Disp. 26. ib. 26.* Hillig. *ad Donell. II. Comm. 18. lit. D.* Ludw. *ad Wes. ff. quib. mod. serv. amit. n. fin.*

V. Referenda huc quoque videtur conditio Novella lege contra arrestantes cadavera defunctorum prodita, *Auth. item qui domum morib. C. de Sepuleb. viol. Nov. 60. c. 1. Nov. 115. c. 5.* heredibus arrestati ad alterum tantum petendum competens, *arg. L. 1. ff. de condict. ex lege Richter ad d. auth. n. 54.* quæ an consuetudine universali hodie sublata sit, quod de omni poenali actione ex Jure Romano descendente Felmannus asserit, *Tr. de Cadav. inspic. cap. 36. n. ult.* est quod adhuc dubites. Sed nec actio injuriarum heredibus deneganda est, cum lex ipsa videatur revocare ad animum injuriarum pro reliquiis defunctorum, ut ex Deciano & Felino loquitur Berlichius, *Part. 5. concl. 47. n. 40.* idque sibi velint. *d. Nov. 60. c. 1. & Auth. ibi heredibus injuriati. fac. huc. L. 3. §. 3. ff. d. Sap. viol. L. 1. §. 4. ff. de Injur. Hahn. ad Wesenbec. de Relig. n. 4.*

VI. Porro sicut contra transitum per viam publicam sine justa causa denegantes vel impediendes inderdicta prohibitoria Jure Romano dantur *L. 2. §. f. ff. ut in flum. publ. nov. lic.* ita eadem injuste transportationem funerum impediens, deneganda non videatur. *fac. R. J. de Anno 1548. §. Ferner noch zu mehrer. verb. daß einem jeden. adeoque & in Camera decernatur mandata inhibitoria sine clausula de non impediendo viæ vel fluminis usu,*

usu, absque tamen citatione ad docendum vel videndum, quæ alia in *S. J. Spirens. de Anno 1570. §. 82. Et de Anno 1594. §. 66. nec non in Ord. Camer. P. 2. Tit. 22. verb. Mit angehengter.* generaliter requiritur. vid. *Blum. de Proc. Cameral. tit. 24. n. 27. 28. Phil. Abr. Otth. de Jure Conduc. cap. 8. p. 266.*

VII. Ratione sumtuum in transportationem funeris factorum, seu ut *J. C. tus in L. 37. pr. de ff. Relig. loquitur, vectura,* funeraria actio competit, quæ is qui impensas tales præter legis necessitatem animo repetendi fecit, contra eos ad quos cura funeris pertinet, experitur, ut sumtus restituant, *L. 14. §. 6. 13. 14. Et passim ff. de Relig. Et sumt. Fun. potissimum §. 4. verb. impensa peregre mortuo que facta est ut corpus perferretur funeris est, licet nondum homo funeretur.* Estque ex peculiari quodam qf. contractu sive cum defuncto *L. 1. ff. d. t. sive cum herede L. 14. §. 7. inito,* adeoque negotiorum gestionis adjecticia quædam qualitas. *Struv. Exerc. 15. tb. 85. in subsidium, omni alia actione deficiente data d. L. 14 §. 12. 15. & ita privilegiata, ut cum bona solvendo non sint, omne creditum præcedat. L. 45. L. 19. d. t. L. 17. pr. de Reb. aut. Jud. possid. adde Constit. Elect. Sax. Aug. 28. part. 1. Et Ord. Prax. El. Sax. Tit. 42. Ferner soll dasjenige.*

IX. Denique quod ad forum attinet, in quo ventilandæ sunt causæ, super transportationibus defunctorum exortæ siquidem de ceremoniis aut jure Parochiali, vi ejus unius communitatis incolæ alterius mortuos in suum cœmiterium recipere tenentur similique sermo sit, causæ cognitio ad judicem Ecclesiasticum utique spectat, cum moribus hodiernis, quibus ad Principes vi superioritatis territorialis spectant Jura Ecclesiastica, hi per Consistoria sua eadem exercere soleant. *Carpz. lib. 1. Jprud. Eccles. Def. 10. Et lib. 1. Ref. 86. Ord. Eccles. Saxon. Art. gener. 15. in fin. si tamen de controversiis circa ipsam transportationem exortis, aut etiam sumtibus in eam factis, aut super possessione exoriatur quæstio, quo actiones in hoc capite recensitæ tendunt, hæ ad politici Magistratus tribunal pertinent, præsertim cum & jus ipsum sepeliendi hodie a patrono proindeque Magistratu Politico imperari soleat & causæ, quæ mediantibus actionibus istis recensitis ventilantur, seculares sint, in foro proinde seculari etiam tractandæ. Vid. *Finckelth. de Jure Sepult. Th. 4. 75. Et 76. Carpz.**

l. 1. Jpr. Eccles. def. 138. n. 6. Schilter in Inst. Jur. Can. tib. 1. lit. 5. s. 11. estque modo domicilii rei, L. 2. C. ubi Senat. L. 2. C. de Jurisd. modo defuncti L. 1. ff. de Relig. L. 19. ff. de Judic. Finckelth. d. th. 76. Add. Matth. Steph. de Jure Patron. P. 1. cap. 24. n. 13. seq. Finckelth. de Jure Patron. cap. 6. p. 149. Carpz. P. 1. Resp. 86. n. final. appellatio autem in causis sepulturæ, si moram hæc non patiantur, non admittitur. Carpz. l. 2. Jpr. Consist. def. 395.

Sufficiant igitur hæc, cum pro Instituti nostri ratione de sterili atque angusta hacce materia satis nos disseruisse existimemus. Benevolum interim lectorem ea qua par est humanitate rogato, ut primm huncce rudioris adhuc in Themidis sacrario acquisitæ scientiæ partem, sereno pectore suscipere, ea quæ minus accurate a me sunt tradita æquibonique consulere, meque ulteriori suo adfectu atque favore non indignum judicare velit.

Quod vel ex hoc saltem certo mihi polliceor, si L. B. hocce non ut Jcti, sed ut Tyronis adhuc pensitabit conatus.

S. D. G.

COROLLARIA.

- I. Rex Romanorum vivo adhuc Imperatore electus, nova Privilegia Jura & Regalia proprio Jure tribuere non potest.
- II. Status Imperii recte etiam dicuntur cives Imperii.
- III. Nobiles immediati non sunt status Imperii.
- IV. Repressalia sunt licitæ.
- V. Consuetudinem illam, quod defunctorum Parochorum viduæ vel filia relictæ in Parochiis manere & a successoribus in uxores duci debeant, validis rationibus niti non arbitror.

Patris

PATRIS AHASVERI, quem doctus prædicat orbis,
Exemplo, FRITSCHI, scribere docta paras,
Te tanti extimulant vestigia clara Parentis,
Ut proprii ingenii des documenta tui.
Gratulor ex animo! Successum Jova paternis
Usque dedit studiis, usque det ille tuis.
Præmia quæ Patris meruit solertia dudum,
Mox virtute iterum promerere nova.

Sic gratulab.

D. Andreas Mylius.

Just. Imp. Prof. Publ. & Fac. Jur. Assess.

FRITSCHIVS ecce legit *Patris* vestigia Magni,
Audie AHASVERVS FRITSCIVS ipse Pater.
Hunc ego jam dudum magni colo Numinis instar,
Namque sua magna me revelavit ope.
Gnatus cum sequitur merito, qui ad maxima natus,
Nunc memor officii non nisi summa petit.
Scilicet ut veniat summi ud fastigia juris,
Nititur. Hæc dudum possidet ipse Pater.
Hæc, inquam, *Gnatum* prope conscendisse videmus
Ex studiis, quorum dat documenta, suis.
Nec frustra ascendes, FRITSCHI Doctissime crede;
Nam Tibi Pierides præmia magna parant,
Tantus honos, nomenque tuum, laudesque manebunt
Tantæ, quanta *Patris* Gloria, quantus honos.

*Nobilissimo DN. RESPONDENTI Dissertationis
presentis Authori in sincera amicitia res-
seram hæc gratulabundus apposuit.*

Johannes Fridericus Reuner/

J. V. C.

Quem

Quem Themidos sibi Salanz speraverat umbo,
 Hoc renitere suum jam Philyrina videt,
 Dumque sui videt egregium sic ordinis augmen,
 Felicis vel eo nomine nomen haber.
 Namque PATREM fama notum super æthera novit,
 Teque haut exiguum novit Agalma Patris.
 Magni igitur salve clamat spes unica FRITSCHI,
 Flos Themidos, Peithus cor, charidumque decus
 Phœbus te vidit, vidit Te pallida Phœbe
 Lustrantem assiduo tempea docta pede
 Vnica, quam felix sinuoso e Juris acervo
 Promis, Materies ardua testis erit.
 Ingenium capit hunc, illum facundia linguæ;
 Judiciique alium vis generosa capit.
 Salve & perge istum recta decurrere callem,
 Docta que victorem Fama per ora vehet.
FRITSCHIVS e terris quando discesserit olim,
 In **GNATO FRITSCHI** gloria semper erit!
 Euge bonum factum! multo sic nomine plausum,
FRITSCHI, noster **AMOR**, fausta que verba meres.
 Acclamant omnes, & **PATRIS** tamite, clamant,
 Succedens parili non fruere scopo?